
 

 

 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 

 

                                                     

 

 

SETT�RE P��I
IA ��CA�E E PR�TE
I�E CIVI�E 

 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 

 

Proposta n. 2279              del  05/12/2017 

Determina n. 1902           del 05/12/2017 

 

 

 

OGGETTO: U�TERI�RE I�PEG� DI SPESA PER I SERVI
I DI 

STA�PA E �TIFICA DEG�I ATTI GIUDI
IARI � VERBA�I C�DICE 

DE��A STRADA RESI DA P�STE ITA�IAE S�P�A� � 

 

 

 

 

 

 

. 

 



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE nr.1902 del 05/12/2017

07/12/2017Data: Importo: 20.000,00

Oggetto: ULTERIORE IMPEGNO DI SPESA PER I SERVIZI DI STAMPA E NOTIFICA DEGLI ATTI GIUDIZIARI - VERBALI CODICE
DELLA STRADA RESI DA POSTE ITALIANE S.P.A. .

Bilancio
Anno: 2017

         3 - Ordine pubblico e sicurezza
         1 - Polizia locale e amministrativa
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 469.771,56
288.841,61

20.000,00
308.841,61
160.929,95Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2017 162.007,77

142.007,77

20.000,00

162.007,77

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 2191339

Oggetto: Spese postali notifica verbali P.M. - s.d.e. €. 50.000,00 CAP. 2412380 +
bilancio comunale

Progetto: Polizia municipale

126 Polizia Urbana

126 Polizia UrbanaResp. servizio:

2017 2566/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2566/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2566/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario

dott. Michelangelo Nigro

SIOPE: 1.03.02.16.002 - Spese postali

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2017

 BARLETTA li, 07/12/2017

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.16.002 Spese postali



 
CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

Città della Disfida 

Determina Dirigenziale del Settore SETTORE 
POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 
Proposta n. 2279 del 05/12/2017 
Numero Generale  del    

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

VIGILANZA POLIZIA E PROTEZIONE CIVILE 

 
    Premesso che:  

- con la Giunta Municipale  con proprio atto deliberativo n. 124 del 28/05/2004 approvava lo 

schema tipo di convenzione e contestualmente disponeva l’attivazione del servizio per il solo 

anno 2004; 

- a seguito di detto atto deliberativo, in data 29/07/2004 (repertorio n. 41 del 08/09/2004), 

veniva sottoscritta apposita convenzione tra il comune di Barletta  e Poste Italiane S.p.A – 

avente ad oggetto il servizio di gestione notifica completa dei verbali redatti al Codice della 

Strada (Cfr. art. 1 della Convenzione in parola);  

- con successivo atto di giunta municipale  n. 301 del 28/12/2004, deliberava l’attivazione del 

summenzionato servizio (S.I.N.) dando mandato al Dirigente Pro-Tempore del Settore 

Programmazione Economica e Finanziaria di attivare le attività conseguenti;     

    Considerato che:  

- a seguito di intervento Legislativo Legge 31/2008 rubricata “"Conversione in legge, con 

modificazioni, del decreto-legge 31 dicembre 2007, n. 248, recante proroga di termini previsti 

da disposizioni legislative e disposizioni urgenti in materia finanziaria ", all’art. 36 veniva 

introdotta modifica alla Legge sulla notificazione degli atti  che così recita: “2-quater. 

All’articolo 7 della legge 20 novembre 1982, n. 890, dopo il quinto comma, è aggiunto il 

seguente:  “Se il piego non viene consegnato personalmente al destinatario dell’atto, 

l’agente postale dà notizia al destinatario medesimo dell’avvenuta notificazione dell’atto a 

mezzo di lettera raccomandata“. 

- la novella legislativa ha di fatto comportato una modifica ai corrispettivi concordati 

nella convenzione sottoscritta e che detta variazione è vincolata “ope legis” dalla 

summenzionata disposizione normativa; 

- con nota prot. n. 72554 del 18/11/2008 l’ufficio Settore Programmazione Economica e 

Finanziaria del Comune di Barletta, autorizzava questo Settore, in virtù della intervenuta 

modifica legislativa, al pagamento delle nuove tariffe (comunicazione avvenuta notifica), in 

favore delle Poste Italiane S.p.A.;  

Considerato, inoltre, che:   

- a seguito delle modifiche del regime fiscale servizi postali introdotte dalla Legge n. 73/2010 

(esenzione dall’IVA, non più in via generale ma circoscritta  solo alle prestazioni del servizio 

postale universale, nonché le cessioni di beni e le prestazioni di servizi a queste accessorie, 

effettuate dai soggetti obbligati ad assicurarne l’esecuzione), Poste Italiane S.p.A con propria 

nota n.104/007/2010 del 10/08/2010 ed introitata ns. protocollo n. 49301 del 11/08/2010, 

comunicava le modifiche intervenute, per effetto della sopra detta novella legislativa, in 

termini di corrispettivi da riconoscere,  alla Convenzione tra il Comune di Barletta e Poste 

Italiane per il servizio integrato di notifica degli atti amministrativi inerenti la violazione al 

Codice della Strada; 

 

Preso atto: 

- che L’art. 201 comma 4 del vigente Codice della Strada così recita “4. Le spese di 

accertamento e di notificazione sono poste a carico di chi è tenuto al pagamento della 

sanzione amministrativa pecuniaria.” 



- che ricorrono i presupposti per l’applicazione della normativa sulla tracciabilità  dei flussi 

finanziari ex legge 136/2010 e ss.mm che il conto dedicato è il seguente  Poste Italiane S.p.A. 

BIC: BPPIITRRXXX - IBAN: IT59 N 07601 03200 0000410228663 e che il codice identificativo 

della gara (C.I.G ) per i soli servizi soggetti a I.V.A. è il n.  Z611F09259.  

Dato atto  

- che le risorse finanziarie di riferimento previste dal Peg 2017, nello specifico al cap. 2191339 

ammontano ad € 162.007,77;   

- che sono stati impegnati €. 142.007,77 quasi totalmente utilizzati per liquidare le fatture di 

Poste italiane. 

- che con determina dirigenziale n. 863 del 22/06/2017 si impegnava la somma di €. 84,088,87.   

- che è necessario, impegnare l’ulteriore importo di €. 20.000,00 (euro ventimila/00), 

onde procedere alla liquidazione e pagamento delle fatture relative ai servizi di  stampa e 

notifica dei verbali al codice della Strada  fino al 31.12.2017. 

 

Visti: 

� Le deliberazioni di G.M. n. 124 del 28/05/2004 e n.  301 del 28/12/2004. 

� La Convenzione vigente sottoscritta il 29/7/2004, repertorio n. 41 del 08/09/2004; 

� Il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i; 

� Il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i; 

� Visto il D.lgs. 285/1992 e s.m.i. (vigente Codice della Strada); 

� Il vigente Statuto Comunale; 

� Vista la Deliberazione di Giunta comunale n. 27 del 28/02/2017 di approvazione   

                    schema del bilancio di previsione  2017-2019; 

� Vista la deliberazione di Consiglio Comunale del 27 marzo 2017 n. 21 di approvazione 

del Bilancio di Previsione 2017-2019;  

� La deliberazione di Giunta comunale n. 189 del 21/09/2017 di approvazione del PIANO 

ESECUTIVO DI  GESTIONE (PEG) 2017-2019; 

Tutto ciò premesso e per quanto sopra, sul presente atto si esprime parere favorevole di 

regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai 

sensi dell’art. 147 - bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/00 e ss.mm.ii.>> 

    

D E T E R M I N A 

       Per le ragioni espresse in narrativa e che qui  s’intendono integralmente riportate: 

 

1. Di procedere all’impegno di spesa, di €. 20.000,00 (euro ventimila/00) con imputazione al 

capitolo 2191339 bilancio 2017, per il pagamento delle Fatture che saranno emesse da Poste 

Italiane per i servizi di stampa e notifica dei verbali al codice della Strada relativi  alle 

mensilità del 2017; 

 

2. Di autorizzare l’ufficio  Settore Programmazione Economica e Finanziaria del Comune di 

Barletta  ad  emettere  i  titoli  di  spesa  relativi alla  liquidazione e pagamento delle fatture in 

favore di Poste Italiane S.p.A. , previa  attestazione di  eseguita  prestazione  del servizio resa  

dal  funzionario  del  Settore  Vigilanza Polizia e Protezione Civile e liquidate dal  Dirigente  di 

Settore competente. 

 

3. Di trasmettere copia del presente atto al responsabile del servizio finanziario per 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, a 

norma dell’art. 153, comma 5, del decreto legislativo 267/00. 

 



4. Di trasmettere copia della presente determinazione  e al settore servizi istituzionali per la 

pubblicazione  all’Albo pretorio on line. 

 

 

5. Di trasmettere, altresì, il presente provvedimento al WEBMASTER per la pubblicazione sul 

sito web istituzionale in amministrazione trasparente alla sezione 11 ai sensi dell’articolo 37 

del dl.gs n° 33 e ss.mm.ii.. 

                                                                                         

                      Per l’istruttoria 

                       M.llo Ruggiero Piazzolla                

 

                                                                                                                                  IL DIRIGENTE  

                                                                                                                Dott. Col. Savino FILANNINO                                           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

FILANNINO SAVINO;1;96614957263142172233938716219156196376



COMUNE DI BARLETTA

Visti

2279

ULTERIORE IMPEGNO DI SPESA PER I SERVIZI DI STAMPA E NOTIFICA DEGLI ATTI GIUDIZIARI
- VERBALI CODICE DELLA STRADA RESI DA POSTE ITALIANE S.P.A. .

2017

Servizio controlli ambiente ed edilizia

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

Nr. adozione settore: 98 Nr. adozione generale: 1902
05/12/2017Data adozione:

07/12/2017Data

FAVOREVOLE

Nigro Michelangelo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della presente proposta, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Dirigente del Settore Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NIGRO MICHELANGELO;1;49908602088318860450596018813326241115



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

   Albo   Pretorio  Informatico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 

 

DATA  05�12�2017                          N°  1902 

 

 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 

affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 15/12/2017 e  vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 30/12/2017 

 

 

Barletta, lì 15/12/2017 

 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 

 
 
 


